
OBSAH

Vážené čtenářky, 
Z V / v, z vevazem ctenari, 

vítáme vás na stránkách 
říjnového čísla časopisu. 
Současná povodňová 
situace zasáhla určitou 
mírou nás všechny, 
v aplikaci Práce a mzda 
pro vás sledujeme a zve
řejňujeme novinky tý
kající se povodní. Pokud

máte nějaký pracovněprávní dotaz týkající se této
tíživé situace, určitě využijte možnosti naší pora
denské služby a obraťte se na některého z našich 
odborníků z praxe.

Je možno za práci přesčas u kratších úvazků pova
žovat až práci vykonanou nad plný úvazek? V téma
tu měsíce jsme se podívali na další rozsudek z dílny 
Soudního dvora EU.

AKTUALITY
2 Pracovněprávní aktuality

JUDr. Nataša Randlová, Ph.D./Mgr. Jakub Lejsek
_____ ar %

TEMA MĚSÍCE
6 Revoluce v posuzování práce přesčas u kratších 

úvazků?
Soudní dvůr EU posuzoval odměnu za práci přesčas 
u kratších úvazků
JUDr. Jan Vácha, Ph.D.

PRACOVNÍ PRÁVO
11 Speciální práva tzv. neformálních pečujících 

zaměstnanců - aneb co jsou povinnosti 
zaměstnavatele
JUDr. Nataša Randlová, Ph.D.

Filip Klaban

15 Změny v zákoně o úřednících územních 
samosprávných celků po novele účinné od 1. 1. 2025
Mgr. Klára Pondělíčková

21 TERMÍNOVÝ KALENDÁŘ
Pokud pečujete o osobu „nesoběstačnou" a tápete, 
jaká máte vlastně práva z hlediska zákoníku práce 
a co vše je potřeba doložit zaměstnavateli, doporu
čujeme příspěvek na s. 11.

V legislativním procesu je zásadní novela záko
níku práce s navrženou účinností od 1. 1. 2025. 
Nepřehlédněte proto chystaný webinář Flexibilní 
novela zákoníku práce, který bude rozdělen na dvě 
části (22. 11. a 29. 11.). Budeme se věnovat napří
klad změnám v oblasti zkušební doby a jejího pro
dlužování, novému pojetí běhu výpovědní doby 
a jejímu zkrácení pro některé výpovědní důvody, 
změnám v oblasti pracovní doby, vč. dopadů na za
městnávání mladistvých, výplatě mzdy (platu) i v cizí 
měně, změně u návratu z rodičovské dovolené.

Podrobný obsah semináře a další informace 
najdete na obchod.wolterskluwer.cz/.

PRACOVNÍ PRÁVO
22 Ručení dodavatele za mzdové nároky 

zaměstnanců poddodavatele ve stavebnictví 
Mgr. Ing. Ondřej Šudoma

Mgr. Martina Vodičková

PERSONALISTIKA
25 Mýty spojené s vedením spolupracovníků 

doc. dr. Jan Urban, CSc.

31 Management mateřské a rodičovské dovolené: 
cesta, jak podpořit zaměstnance a zároveň chránit 
zájmy zaměstnavatele
Ing. Lenka Farkačová, Ph.D.

EVROPSKÁ UNIE
%7_____

SVĚT
37 Jak vysoká je daň z příjmu u průměrné mzdy

v zemích OECD?
Bc. Petr Gola

Přejeme vám příjemný podzim! JUDIK TURA

redaktorka
Jana Dědková

39 Nabídka zaměstnání a zákaz diskriminace
JUDr. Petr Bukovjan

ZDRAVOTNÍ POJIŠTĚNÍ

O pomoc s aktivací předplatného 
můžete žádat na adrese
zakaznicke@wolterskluwer.cz

41 Slovenský občan v českém systému zdravotního
pojištění
Ing. Antonín Daněk

45 Absence kódu na formuláři Hromadné oznámení 
zaměstnavatele
Ing. Antonín Daněk

PRÁCE A MZDA 10/2024

obchod.wolterskluwer.cz/
mailto:zakaznicke@wolterskluwer.cz

